fare

Primi Apostolici viri & Episcopi in Germaniam missi.
Brover l. 2. an. *Trevir.*
Gelenius in *Sacrario.*
Colon. & factis eorum.
Serrarius in *Mogunciam* lib. 2.
 Egistus & Marianus Apostolorum discipuli trans Rhenum missi, *Bardevicum* veniunt.
^a *Centuria* 1 Lib. 2.
^b *tract. de LXXII discipulis.*
^c in *Bardevico.*
 p. 1. & 3. de *Laud.*
Westph.

fare datus, ut supra relatum, qui Romæ à puero enutritus, multos fecum Româ duxerit Germanos : si non & ipse Egistus ac Marianus Germanæ gentis homines, qui ob commercium linguæ ad hanc provinciam delecti. Ut nihil hîc de Flavio patre addam, qui cum multis Germanis ad Romanorum castra transijt; aut repetam, quantâ Germanorum multitudo in custodia Cæsaris & militia Romana per id tempus à Cajo Julio Cæsare versata sit. Certè Claudio & Nerone imperatoribus, Christi religio aulas, castra, urbes & populos pervasit. Et quàm multa Christianorum facta abdidit vetustas : quæ jam per obscura tantùm vestigia tenemus. Mihi hæc præterire in Claudio non licuit, quæ tot probati auctores tradiderunt : haud interim nescio à Crantzio hæc ad Neronis tempora referri, secus quàm Baronius fecit, à quo plerique Apostolorum in suas provincias Claudio imperatore digressi referuntur.

Post excessum Claudij, Nero Agrippinæ astu, & militum proclamatione, quam Senatus populusque Romanus sequebatur, imperator est dictus, anno ætatis XVII, Caligulâ deterior, & Cæsarem, qui unquam fuere, flagitiosissimus; qui inter tot innocentum cædes, Christiani quoque sanguinis sitiens, publicam martyrum lanienam primùm aperuit. At quantum in infantium capita ferox, tam imbellis atque ignavus adversus hostes : quippe qui in re militari nihil omnino ausus, neque augendi propagandique Imperij voluntate, aut spe ullâ unquam motus. Claudio enim Cæsare, & Caligulâ ignavior, nullam militarem expeditionem suscepit; sed lætus, si modò exteræ gentes quiescerent, ut ipse Romæ prodigus omnia per luxum & libidinem decoqueret. Et Germania ad eum diem quieta, Ducum ingenio studioque, pacem præ bello cum Germanis foventium. At Frisij postquam Romanum militem otio torpescere didicerunt, Verrito & Malorige auctoribus juventutem armant; inde ad Rhenum progressi agros vacuos & militum usui sepositos insident, atque ut patrium solum excolunt : quibus irritatus Avitus, inferioris Germaniæ præses, vim Romanam minitatur, nisi aut agris excedant, aut novam sedem Romæ à Cæsare impetrent. Ad quæ Verritus & Maloriges Frisiorum duces Romam profecti, ambo à Nerone civitate Romanâ donati, agris tamen discedere jussi. Hos deinde agros Ansibarij occupavere, validior tum gens Frisij, non tam suâ copiâ, quam adjacentium populorum miseratione : qua pulsâ Chaucis & sedis inopes tutum exilium orabant, Bojocalo legato ad Avitum misso. Multa ille pro meritis suis erga Romanos in medium attulit : Vincitum se rebellionem Cherusca jussu Arminij, Tiberio & Germanico ducibus stipendia Romana meruisse, agrum hunc multos annos vacuum jacuisse; vellent proinde ab amicis populi Romani coli magis, quàm vastitatem & solitudinem pati. Chamavo-